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1. ÚVOD

V rámci výstavby Kralovopolských tunelů, které jsou součástí Velkého městského okruhu Brno,

probíhá rozsáhlý výzkum oblasti, týkající se především geotechnických vlastností brněnského

neogenního jílu – téglu.

Cílem této bakalářské práce je stanovení horizontálního efektivního napětí in-situ brněnského jílu

pomocí laboratorních oedometrických zkoušek.

Vertikální efektivní napětí in-situ lze poměrně snadno spočítat při znalosti mocnosti a objemové tíhy

jednotlivých vrstev nadloží. Určení hodnoty horizontálního efektivního napětí in-situ, je však mnohem

komplikovanější. Stěžejním krokem pro jeho stanovení je určení hodnoty součinitele zemního tlaku v

klidu K0 vystihujícího napjatost v zeminovém masivu, které bude provedeno metodou poměru

horizontálního a vertikálního překonsolidačního napětí, kterou poprvé navrhl Zeevaert (1953). Za

účelem získání hodnot překonsolidačního napětí budou provedeny standardní oedometrické zkoušky

stlačitelnosti na neporušených vzorcích téglu. Pro stanovení vertikálního překonsolidačního napětí

bude vzorek připraven tak, aby směr osového napětí aplikovaného při zkoušce odpovídal vertikálnímu

směru napětí in-situ a pro stanovení horizontálního překonsolidačního napětí bude vzorek připraven

tak, aby směr osového napětí při zkoušce odpovídal směru horizontálního napětí in-situ.

V první části práce se pokusím vystihnout geologické poměry v okolí zájmové oblasti a její vývoj a

také shrnout inženýrsko-geologické poměry v okolí místa odběru vzorků v blízkosti Královopolských

tunelů a geotechnické vlastnosti téglu.

Převážná část práce bude věnována stanovení hodnoty součinitele zemního tlaku v klidu a také

problematice týkající se jeho vývoje během sekundárního stlačení, creepu a dalších procesů

označovaných souhrnně jako „stárnutí“ zemin. Dále se pak budu zabývat také hodnocením určené

hodnoty K0 a porovnáním výsledků s výsledky z předchozích prací a jiných metod stanovení K0.

V kapitole pojednávající o vlastních experimentech bude popsána metodika a vyhodnocení

prováděných oedometrických zkoušek stlačitelnosti a problematika určení překonsolidačního napětí

spolu s prezentací výsledků.

V závěru práce budou shrnuty dosažené výsledky a poznatky.
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2. OBLAST ZÁJMU

Neporušené vzorky použité pro moje laboratorní experimenty byly odebrány v rámci zhotovení

monitorovacího vrtu v západní části Kralovopolských tunelů v Brně. Královopolské tunely jsou

součástí Velkého městského okruhu Brno.

Město Brno se z regionálně-geologického pohledu nalézá na styku dvou významných jednotek, a to

Západních Karpat a Českého masivu. Jejich kontakt je zobrazen na mapě na obr. 1. Konkrétněji se

oblast nachází v místě nasednutí spodnobádeského mořského miocénu karpatské předhlubně o

mocnosti až stovek metrů na brněnský masiv tvořený krystalickými horninami (Chlupáč et al. 2002).

Obrázek 1:Geologická mapa stavby kontaktu Českého masivu a Západních Karpat (Pavlová, 2011).

2.1 Geologický vývoj zájmové oblasti

2.1.1 Brněnský masiv

Jako brněnský masiv je označována jednotka na západním okraji města Brna patřící do Českého

masivu. V mapách se brněnský masiv jeví jako těleso trojúhelníkovitého charakteru rozprostírající se

zhruba mezi obcemi Brno, Boskovice a Miroslav, na něž na jihovýchodě transgresně nasedají

usazeniny karpatské předhlubně, na východě paleozoické horniny a na západě je omezeno

tektonickým zlomem boskovické brázdy (Pavlová, 2011).
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Brněnského masiv je tvořen horninami kadomského stáří náležejícími do geologické jednotky

brunovistulika, která se táhne přibližně ze severu od Krakowa až po Dunaj na jihu. Na východě pak

brunovistulikum zasahuje dle geofyzikálních údajů daleko pod Západní Karpaty až k preapeninskému

lineamentu(Müller, Novák, et al. 2000). Celý masiv rozděluje v S-J směru centrální metabazitová zóna

na dvě části, ve kterých jsou významně zastoupeny horniny metamorfního pláště. Východním směrem

od zóny se nachází slavkovský terán, vystupující na povrch pouze na východě brněnského masivu a

tvořený alkalicko-vápenatými amfibolickými a biotitickými granodiority a tonality. Západně od zóny

se nalézají horniny dyjského masivu, které zde hojně vystupují na povrch. Jedná se zejména o

biotitické a dvojslídné granodiority a granity, které se příliš neliší od hornin v části východní. Samotná

metabazitová tvořená efuzívními horninami na východě a bazickými intruzivními horninami na západě

zóna se táhne přímo přes Brno a je nejstarší částí brunovistulika (Pavlová, 2011, Müller, Novák, et al.

2000). Brněnský masiv se do aktuální polohy na východě Českého masivu dostal díky kolizi dnešních

bloků brunovistulika a moldanubika v průběhu variské orogeneze (před cca 400-330 mil. let). (Müller,

Novák, et al. 2000) Na metamorfity a magmatity masivu ve spodním devonu sedimentovaly vápence,

které tvoří dnešní Moravský kras. Na tyto vápence dále sedimentovaly droby a štěrky staršího karbonu

a ve spodní křídě se vynořil kontinent, kvůli čemuž vápence erodovaly a krasověly. K opětovnému

zaplavení mořem došlo v počátku alpinského vrásnění (Chlupáč et al. 2002).

2.1.2 Západní Karpaty - vývoj karpatské předhlubně

Soustava západních Karpat je součástí pásma táhnoucího se od Pyrenejí až po Himaláje. Na území

České republiky zasahují jen svou okrajovou částí na východní Moravě a ve Slezsku. Formování

západních Karpat probíhalo během alpinského vrásnění a k nejvýraznějšímu přetváření došlo v období

od svrchní křídy do terciéru a jsou tak mnohem mladší než Český masiv. Vývoj této jednotky

pokračoval i v průběhu neogénu v podobě postupného vyznívání mořské sedimentace ve změlčujících

se flyšových pánvích při současném tektonickém posouvání paleogenních podloží na Český masiv.

V neogénu také došlo k vytvoření zcela nových pánví, a to vídeňské pánve, která vznikla

v tektonických depresích a také karpatské předhlubně, jež vznikla před čely nasunovaných příkrovů.

Karpatská předhlubeň je v podstatě okrajový výběžek pánve v předpolí flyšových jednotek na okraji

evropské desky, který se v současnosti rozprostírá v oblasti Vyškovské a Moravské brány a

moravských úvalů, Opavska a Ostravska. Je protažena v SZ-JV a SV-JZ směru. Na jihu pokračuje do

Rakouska a na severu do Polska. V předhlubni se nalézá několik dílčích miocenních pánví. Poklesová

oblast byla v neogénu zalita mořem a došlo k sedimentaci jílů, písků a štěrků mocnosti několika

stovek metrů. Na tyto sedimenty se při konci vrásnění nasunuly horniny flyšového pásma (Chlupáč et

al. 2002).

Během neogénu, konkrétněji v miocénu docházelo v Brně a jeho okolí k rozsáhlé sedimentaci.

Sedimenty na Brněnsku jsou tvořeny komplexy mořských sedimentů eggenburgu, sladkovodních až
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mírně brakických uloženin ottnangu, mořských sedimentů karpatu a spodního badenu a říčních

uloženin, řazených stratigraficky do středního až svrchního miocénu a pliocénu (Müller, Novák, et al.,

2000).

2.1.3 Baden v karpatské předhlubni

Do mého zájmu patří nevrstevnaté vápnité jíly – tzv. tégly, které sedimentovaly během

spodnobadenské transgrese a jsou v území nejvíc plošně rozšířené. Vzhledem k rozdílně poklesávající

předhlubni neprobíhala sedimentace během transgrese synchronně. V hlubokých depresích

předbadenského povrchu začíná sedimentační sled brekciemi a sutěmi hlavně kontinentálního původu.

Výše se nachází klastické mořské sedimenty jako písky a štěrky o mocnosti do cca 175 m. V hlubších

a od břehu vzdálenějších částech pánve sedimentovaly vápnité jíly – tégly (Chlupáč et al. 2002).

Müller, Novák, et al. (2000) uvádí, že zde docházelo ještě k sedimentaci řasových a písčitých vápenců.

První fáze transgrese se omezila na tvz. spodnobadenskou depresi, vzniklou poklesem předpolí před

čely příkrovů. Sedimentace byla poté přerušena krátkou regresí, po níž došlo k poklesu předpolí


[…]


7.1 Pokus stanovení K0 s využitím „bobtnacího tlaku“

Díky chybě v podobě nedostatečného iniciálního zatížení na první horizontálně orientovaný vzorek,

jsem musel postupně zvyšovat napětí pro zastavení bobtnání až na 239 kPa. Tato hodnota ale nemůže

být považována za skutečný bobtnací tlak, jelikož zemině bylo umožněno i radiální bobtnání, protože

vzorek byl na začátku zkoušky zarovnaný s okrajem prstence. Skutečný bobtnací tlak by bylo nutné

stanovit jiným způsobem – při nulové vertikální deformaci (Head a Epps, 2011) a byl by

pravděpodobně vyšší. Hodnota bobtnacího tlaku neurčuje horizontální napětí in-situ, zajímavé ovšem

je, že je velice podobná hodnotě horizontálního efektivního napětí in-situ (237 kPa) určené podle K0

z poměru zdánlivých překonsolidačních napětí a vertikálního napětí in-situ.

Přestože se pravděpodobně nejedná o skutečný bobtnací tlak, využil jsem tuto hodnotu pro výpočet K0.

Ze vztahu (7.1), jsem jednoduchou úpravou vyjádřil rovnici (7.2), kde pk je sání, které je zde rovno

bobtnacímu tlaku 239 kPa, σ´v a σ´h je vertikální a horizontální napětí in-situ.

pk = 1/3 · [(σ´v+ 2 σ´h] (7.1)

σ´h = [(3 · pk) - σ´v] / 2(7.2)
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Takto stanovenou hodnotu horizontálního napětí in-situ jsem dosadil do rovnice (3.1) a vypočítal jsem

K0 rovné přibližně 0,70.

K0 = σ´h / σ´v (3.1)

U druhého horizontálně orientovaného vzorku, na který bylo rovněž aplikováno příliš nízké iniciální

napětí, se stanovil „bobtnací tlak“ 249 kPa. Opět se nejedná o skutečný bobtnací tlak, který je

pravděpodobně opět vyšší. Při využití této hodnoty pk v rovnicích (7.2) a (3.1) stejně jako je uvedeno

výše jsem získal hodnotu K0 rovnou 0,75.

Je jasně patrné, že kdyby byl použitý bobtnací tak vyšší (jak předpokládám), vzrostla by i vypočtená

hodnota K0 a přiblížila, případně by překročila K0 = 0,79 stanovené poměrem zdánlivých

překonsolidačních napětí.

7.2 'evýhody metody použité pro stanovení překonsolidačního napětí

Je umožněno sekundární stlačení vzorku proměnlivé hodnoty, jelikož ke skončení primární

konsolidace dochází dříve než po 24 hodinách (jednom intervalu přitížení).

Metoda je časově náročná a vyžaduje přítomnost u oedometru každý den.

I při pečlivé analýze křivek stlačitelnosti a hledání bodu jejich největší křivosti je jeho určení do

značné míry subjektivní.

7.3 Porušení vzorku

Výsledky zkoušek mohou být do značné míry ovlivněn porušením vzorku při manipulaci a jeho

přípravě, během kterých také může dojít k částečnému vyschnutí vzorku.

Holtz et al. (1986) tvrdí, že pro stanovení K0je lepší použít „blokové vzorky“ („block samples“), než

jakýkoli typ vzorků vytlačovaný z „trubkových odběráků“ („tube samples“). „Tube samples“ vždy

vykazují větší mechanické porušení než „block samples“.
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8. ZÁVĚR

Pomocí oedometrických zkoušek stlačitelnosti na neporušených vzorcích téglu bylo stanoveno jeho

zdánlivé horizontální překonsolidační napětí rovné 1300 kPa a zdánlivé vertikální překonsolidační

napětí rovné 1650 kPa.

Poměrem těchto zdánlivých překonsolidačních napětí byla dále stanovena hodnota součinitele

zemního tlaku v klidu K0 = 0,79, která je sice reálná, ale vzhledem k použité metodě jejího stanovení

pravděpodobně nevystihuje ani současnou, ani žádnou dřívější skutečnou napjatost jílového masivu.

Tato hodnota je však vyšší než K00C, což nasvědčuje pravdivosti tvrzení, že během creepu a dalších

procesů „stárnutí“ zeminy a také během sekundárního stlačení se hodnota K0 zvyšuje, zřejmě

v důsledku růstu horizontálního napětí během těchto procesů. Otázka zvýšení horizontálního napětí a

růstu, resp. vývoje K0 během sekundárního stlačení však zůstává nedořešena a pro nedostatek dat a

znalosti problematiky ji prozatím nelze uzavřít. Veškeré závěry týkající se této problematiky jsou

pouze spekulativní.

Na základě zjištěné hodnoty K0 = 0,79 a vertikálního efektivního napětí in-situ hodnoty 300 kPa bylo

stanoveno horizontální efektivní napětí 237 kPa pro vzorek pocházející z hloubky cca 15,9 m. Jelikož

určená hodnota K0 nevystihuje skutečné napjatostní poměry v zemině, nelze ani hodnotu 237 kPa

považovat za skutečné horizontální napětí in-situ. Skutečná hodnota horizontálního efektivního napětí

in-situ bude zřejmě ještě vyšší.

Při stanovování překonsolidačního napětí zeminy je důležité rozlišovat mezi skutečnou a zdánlivou

překonsolidací, jež nemusí odpovídat předchozímu maximálnímu napětí.

Pro spolehlivé určení překonsolidačního, nebo pseudo-překonsolidačního napětí a ověření sklonu čáry

normální stlačitelnosti je vždy dobré stanovit NCL zkouškami rekonstituovaného materiálu. Je také

nutné provádět oedometrické zkoušky do daleko vyšších hodnot napětí, než je v praxi běžné, aby za

překonsolidační napětí nebyl považován jen zlom křivky stlačitelnosti vzniklý např. v důsledku

porušení vzorku.
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