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Bakalářská práce Martina Krupičky

“Stanovení horizontálního napětí brněnského jílu oedometrickou
zkouškou”

Vyjádření vedoucího práce

Cílem bakalářské práce (BP) „Stanovení horizontálního napětí brněnského jílu
oedometrickou zkouškou“ pana Martina Krupičky bylo změřit na neporušených
oedometrických vzorcích brněnského jílu – téglu – pseudopřekonsolidační napětí ve
vertikálním a horizontálním směru a stanovit z jejich poměru součinitel zemního tlaku
v klidu K0.

Po popisu geologie Brna a okolí se autor věnuje K0, vlivu překonsolidace na K0 a přehledu
současných prací o téglu. Následuje popis vlastních experimentů, odběru vzorků,
metodiky práce a vlastních výsledků. Podrobně autor popisuje přípravu vzorků a
provedená měření. Své výsledky kriticky hodnotí a vysvětluje, proč použitá metoda
neposkytuje aktuální K0, ani K0 normálně konsolidované zeminy.

Pan Krupička prokázal dobré schopnosti pro experimentální práci, vyhodnocení výsledků a
jejich interpretaci, i pro studium cizojazyčné odborné literatury. V laboratoři pracoval
iniciativně a práci průběžně konsultoval. Chvatné dokončování textu BP v časové tísní
neumožnilo důkladnou korekturu textu. Přesto považuji BP za zdařilou, splňující
požadavky na závěrečné práce a navrhuji klasifikaci výborně.

6. září 2012

Jan Boháč
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